
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 15Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

TRIÊNIO: 03/03/2011 a 02/03/2014
PERÍODO CONCEDIDO: 19/12/2016 a 17/01/2017 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 116676

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº647 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visitas nos garimpos e nos laboratórios de 
malária dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do Pará e 
Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Osmar Siqueira Leite 0504820 Ag. Saúde Pública

Mauro Cesar Rodrigues de Oliveira 57192690-2 Comissionado
Carlos Alberto Rodrigues 0502148 Microscopista

Período: 07 a 11/11/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº648 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS/SESPA para 
realizar visitas nos garimpos e nos laboratórios de malária dos 
municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do Pará e 
Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 07 a 11/11/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 116634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora: AGATHA BRENDA CASTRO SILVA, 
Matrícula: 57194519-1 Cargo: Enfermeira, para responder pela 
Chefi a da Divisão de Organização, Controle e Avaliação (DOCA) 
do 7º Cento Regional de Saúde/ SESPA. Em virtude da Licença 
Premio da Titular: : VANESSA DA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 
5888165/1. Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 116447

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 251 de 31 de Outubro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Monitorar e recadastrar as ações dos programas 
VIGIAGUA e VIGISOLO.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 07/11/2016 a 11/11/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
José Nonato dos Santos Guimarães
CPF: 067.177.722-04
Matrícula: 51759841
Cargo: Engenheiro Florestal

Silvia de Paula Cabral
CPF: 205.554.902-20
Matrícula: 73504251
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 116576
Portaria Nº 250 de 31 de Outubro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão no laboratório de identifi cação de 
larvas de aedes aegypti e aedes albopictus nas formas imaturas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/ PA – Brasil
Período: 07/11/2016 a 11/11/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Suely Maria de Castro Melo
CPF: 232.832.622-68
Matrícula: 0504556
Cargo: Técnico de Laboratório
Francisco Ribeiro Pinto
CPF: 149.086.542-04
Matrícula: 0505612
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 116577
Portaria Nº 254 de 31 de Outubro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão no laboratório de identifi cação de 
larvas de aedes aegypti e aedes albopictus nas formas imaturas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 21/11/2016 a 25/11/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Suely Maria de Castro Melo
CPF: 232.832.622-68
Matrícula: 0504556
Cargo: Técnico de Laboratório
Francisco Ribeiro Pinto
CPF: 149.086.542-04
Matrícula: 0505612
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 116569
Portaria Nº 253 de 31 de Outubro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe que irá realizar supervisão no 
laboratório de identifi cação de larvas de aedes aegypti e aedes 
albopictus nas formas imaturas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 21/11/2016 a 25/11/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 116573
Portaria Nº 252 de 31 de Outubro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar inspeções/ vistorias nas indústrias de 
palmito e embaladoras de condimentos- tempero.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba e Trairão/ PA – Brasil
Período: 07/11/2016 a 12/11/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho 
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Kelly Mendes dos Santos
CPF: 135.965.602-25
Matrícula: 115541
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 116574

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº88 de 03 de Novembro de 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n°1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso á informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE n°001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1°- DESIGNAR o servidor BENEDITO NONATO FIGUEIREDO 
CALDAS Matricula N°57223440-2, ocupante do Cargo 
Comissionado, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste órgão/Entidade, ás atribuições, responsabilidade 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
n°1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03/11/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 116372

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 925/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora MARCIA PATRICIA DE 
ALMEIDA GOMES, que se deu na data de 28 de setembro de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora MARCIA PATRICIA DE ALMEIDA GOMES, matricula 
nº 57230499/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada no Setor de Digitação e Contagem de Estoque, a contar 
de 28 de setembro de 2016 a 05 de outubro de 2016, conforme 
certidão de casamento, Matrícula n° 0679340155 2016 2 00199 
161 0050877 61.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28 de setembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 18 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116697
PORTARIA Nº 926/2016 - GAB/DG/HOL  
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0668520155 2016 1 00256 
234 0303534 38.
RESOLVE:                                                 
I – CONCEDER ao servidor ROGERIO DA SILVA SANTOS, 
matrícula nº 55588619/5, Técnico em Administração e Finanças 
(Estatística), lotado no Setor de Hemodiálise, 10 (dez) dias de 
licença paternidade, no período de 12/09/2016 à 21/09/2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12/09/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 18 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116704


